中央财经大学-经济学院-政治经济学

一、主旨：

1、学校性质：211

2、专业代码及名称：(020101)政治经济学

3、政治经济学研究方向：

01.产权理论与企业理论

02.市场国际化理论与实践

03.《资本论》与社会主义市场经济研究

04.企业经济与资本市场研究

(注：各大院校的研究方向有所不同，以中央财经大学为例)

3、学院简介

2006年以来，我院在学科建设方面取得了更大的成绩，为学校获得应用经济学一级学科

国家重点学科做出了较大努力，为提高学校“211”工程建设水平贡献了力量，并将政治经

济学建设成为北京市重点学科。目前，经济学院本科专业 2个，分别为国民经济管理和经济

学；硕士学位点 10个，分别为政治经济学、经济思想史、经济史、西方经济学、世界经济、

人口资源与环境经济学、国民经济学、区域经济学、产业经济学、劳动经济学；博士点 9
个，分别为政治经济学、西方经济学、世界经济、国民经济学、区域经济学、产业经济学、

劳动经济学、经济史、人口资源与环境经济学。国家级重点学科 4个，分别为国民经济学、

区域经济学、产业经济学、劳动经济学。北京市重点学科 1个，即政治经济学。学院在理论

经济学科建设方面做了大量努力和部署，已有比较成熟的发展思路和想法，不断取得新的成

绩。

4、专业介绍

政治经济学是一门研究社会生产方式以及与之相适应的生产关系体系及其发展规律的理

论学科。学习和研究政治经济学，对于深入掌握马克思主义经济学的立场观点和方法、科学

把握现实经济运行和中国经济改革与发展规律、为社会经济制度的建立和国家经济政策的制

定提供科学依据、以及学好各门应用经济学理论等具有重要意义。本学科点的主要研究方向

有：中国特色社会主义经济理论、发展经济学、当代中国经济、当代资本主义经济、企业理

论与企业发展。本专业培养具有较高政治素质和学术素养、知识面宽适应性广、基础理论扎

实和具有较强创新能力的从事经济理论、经济管理的高级专门人才。

二、投考简介

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中国人民大学 11 A 北京师范大学

2 A++ 北京大学 12 A 四川大学

3 A++ 南开大学 13 A 西南财经大学

4 A++ 复旦大学 14 A 清华大学

5 A+ 中央财经大学 15 A 华中科技大学

6 A+ 武汉大学 16 A 西北大学

7 A+ 中山大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 厦门大学 18 B+ 山东大学

9 A 吉林大学 19 B+ 南京大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 中南财经政法大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二 笔试科目：

经济类专业综合

（1）政治经济学（35%）

（2）西方经济学（45%）

（3）计量经济学（20%）

经济学

院

世界经

济

(020105

)

101 思想

政治理论

201英

语一

303数学

三

801经济

学

三、参考书目（学院公告）

1、初试参考书目：801经济学

《西方经济学》高鸿业主编 中国人民大学出版社 (2014 第六版)

《政治经济学》逢锦聚等主编 高等教育出版社 (2014 第五版)

2、复试专业课笔试参考书目：

参考书目 作者 出版社

《政治经济学》 逄锦聚等 高等教育出版社 (2014 第五版)

《微观经济学》 平狄克等 中国人民大学出版社 (2013.6 第八版)

《宏观经济学》 曼昆 中国人民大学出版社 (2011.9 第七版)

《计量经济学导论》伍德里奇 中国人民大学出版社 (2010.6 第四版)

四、三年录取分数线（国家线）

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 353

2015 45 45 68 68 360

2014 45 45 68 68 335

五、三年报录比

年份 报考人数 招生人数 保研人数

2016 -- 15 1

2015 86 14 2

2014 85 15 1

六、师资

经济学院拥有一支知识结构合理、富有创新精神、老中青结合的师资队伍。教学科研

队伍中，既有侯荣华、王柯敬等在国内外享有盛誉的老一辈经济学家，又有近年来在国内理

论界已取得一定声望的中青年经济学者，学术梯队完整，教研经验丰富。

1、截止 2016年 6 月，学院共有教职工 78 人，其中专任教师 66 人，行政及教辅人员 12 人。

学院教师职称结构合理，教授 23人，副教授 27 人，讲师 16人；博士生导师 14人，硕士生

导师 34 人；具有海外留学经历的 30 余人。

2、学院具有良好的人才梯队，特别是一批中青年学者潜力很大，是学院师资的主力军。学

院拥有教育部长江学者 2 人、全国优秀教师 1人、国务院政府津贴获得者 3 人、国家百千万

人才工程 1 人、中组部青年拔尖人才计划 3 人、教育部新世纪优秀人才 6 人、北京市优秀共

产党员 1 人、师德先进个人标兵 3 人、中青年社科理论人才“百人工程”1 人、北京市优秀

青年人才 1 人、北京市青年英才计划 4 人、霍英东教育基金会青年教师奖 1 人、霍英东教育

基金会青年教师基金资助 3 人。